
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
4 июля 2018 года 10/102 

г. Иркутск 
 

О проведении интернет-викторины для учащихся  
9–11-х классов общеобразовательных школ Иркутской области  

«Знаешь ли ты избирательное право?» 
 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального за-

кона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ча-

стью 2 сводного плана основных мероприятий по повышению правовой куль-

туры избирателей (участников референдума) и других участников избиратель-

ного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и со-

вершенствованию избирательных технологий в Иркутской области на 2018 

год, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Иркутской об-

ласти от 25 января 2018 года № 174/1785, Избирательная комиссия Иркутской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести интернет-викторину для учащихся 9–11-х классов общеоб-

разовательных школ Иркутской области «Знаешь ли ты избирательное пра-

во?» (далее – викторина). 

2. Утвердить Порядок проведения викторины (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри по подведению итогов викторины (приложе-

ние № 2). 

4. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Изби-

рательной комиссии Иркутской области» и разместить на официальном сайте 

Избирательной комиссии Иркутской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



2  
 

Председатель  
Избирательной комиссии  

Иркутской области И.В. Дмитриев 
 

Секретарь  
Избирательной комиссии 

Иркутской области Е.М. Прохорова 



 Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Избирательной  

комиссии Иркутской области 
от 4 июля 2018 года № 10/102 

 

Порядок проведения интернет-викторины  
для учащихся 9–11-х классов общеобразовательных школ  
Иркутской области «Знаешь ли ты избирательное право?»  

 

1. Целями проведения интернет-викторины для учащихся 9–11-х клас-

сов общеобразовательных школ Иркутской области «Знаешь ли ты избира-

тельное право?» (далее – викторина) являются актуализация интереса школь-

ников к вопросам избирательного права и избирательного процесса, повыше-

ние их правовой культуры, создание условий для обмена мнениями и опытом 

между заинтересованными лицами. 

2. Викторина проводится с 3 сентября по 31 октября 2018 года в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на обучающем пор-

тале Избирательной комиссии Иркутской области «Стань профессионалом!» 

www.ikio.irk.ru (далее – портал) путем тестирования принимающих участие в 

викторине учащихся 9–11-х классов общеобразовательных школ Иркутской 

области по общеправовым вопросам и вопросам избирательного права. 

3. Для участия в викторине ученику необходимо зарегистрироваться на 

портале. После прохождения процедуры регистрации в личном кабинете не-

обходимо указать имя, фамилию, муниципальное образование, наименование 

образовательного учреждения и класс.  

4. Для прохождения тестирования необходимо перейти в раздел «Тес-

тирование», а далее в подраздел «викторина». 

5. Подведение итогов викторины, определение победителей осуществ-

ляет жюри викторины. 

6. Вопросы тестового задания определяются Жюри и являются одина-

ковыми для всех участников викторины.  



2  
 

7. Правильные ответы на вопросы, содержащиеся в тестовом задании, 

оцениваются по балльной системе. За правильный ответ на вопрос тестового 

задания каждый участник викторины получает один балл. За неправильные 

ответы баллы не присуждаются. 

8. Победителями викторины признаются участники, набравшие наи-

большее количество баллов. Победителям викторины за I, II и III места вру-

чаются призы. 

9. В случае равного количества набранных баллов победителями при-

знаются участники викторины, прошедшие тестирование ранее других уча-

стников. 

10. Информация о победителях викторины представляется на офици-

альном сайте Избирательной комиссии Иркутской области, по желанию уча-

стника – с размещением фотографии и более подробных сведений о нем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Приложение № 2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Избирательной  

комиссии Иркутской области 
от 4 июля 2018 года № 10/102 

 
Состав 

жюри по подведению итогов интернет-викторины  
для учащихся 9–11-х классов общеобразовательных школ  
Иркутской области «Знаешь ли ты избирательное право?»  

 

Председатель жюри Шеметова Татьяна Анатольевна, 
 заместитель председателя Избирательной  

комиссии Иркутской области  
  
Члены жюри Караниколов Алексей Юрьевич, 

консультант отдела организации избирательного  
процесса и обучения организаторов выборов  
аппарата Избирательной комиссии  
Иркутской области 

  
 Лютая Светлана Александровна, 
 начальник отдела организации избирательного  

процесса и обучения организаторов выборов  
аппарата Избирательной комиссии  
Иркутской области 

  
 Прохорова Екатерина Михайловна, 
 секретарь Избирательной комиссии  

Иркутской области  
  
 Штурнева Марина Викторовна, 
 начальник правового отдела аппарата  

Избирательной комиссии Иркутской области  
  
 


